
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.82 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

L.R. 14/2019, ART. 30 E L. 234/2021. D.G.R. N. 2-5814 DEL 21 OTTOBRE 

2022. FONDO PER LO SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE. 

DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA COSTITUZIONE DELLA GREEN 

COMMUNITY "VALLE DI SUSA. RISORSE DI OGGI PER DOMANI"      
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì sei del mese di ottobre alle ore tredici e minuti zero nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Giust. 

Giust. 

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Si dà atto che il Sindaco GENOVESE Pier Giuseppe e gli assessori MONTABONE Giorgio e 

PELISSERO Giuliano, partecipano alla seduta in video conferenza, ai sensi del Regolamento 

comunale per lo svolgimento delle sedute degli organi del Comune in modalità telematica, 

approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 31.5.2022. 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2022-2024; 

 

Richiamato che l’Unione Montana Valle Susa aveva partecipato nel 2022 all’Avviso pubblico per 

la presentazione di Proposte di intervento per la realizzazione di piani di sviluppo di Green 

Communities da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e Transizione 

ecologica, Componente 1 – Economia circolare e agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 

3.2 Green Communities (All. b, All. c) e che il progetto era risultato il primo escluso tra quelli 

della Regione Piemonte; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 8 maggio 2023, n. 1-6829 che approva i criteri 

per la selezione delle Green Communities destinatarie dei fondi e le modalità attuative per la 

gestione dei finanziamenti ad esse dedicati come indicati nell’allegato alla deliberazione; 

 

Dato atto che: 

- la Regione Piemonte intende promuovere lo sviluppo delle Green Communities in 

attuazione di quanto stabilito dalla Strategia nazionale di cui all’art. 72 della Legge 

221/2015 ed in considerazione delle numerose proposte di intervento presentate dalle 

Unioni montane piemontesi sul bando PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e Transizione 

ecologica, Componente 1 – Economia circolare e agricoltura sostenibile (M2C1), 

Investimento 3.2 Green Communities, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU; 

- la Regione Piemonte ha ritenuto di investire le risorse assegnate a valere sul Fondo per lo 

Sviluppo delle Montagne Italiane (FOSMIT) a sostegno della promozione delle Green 

Communities, nell’ottica di favorire lo sviluppo di comunità locali, tra loro coordinate e/o 

associate, che intendano sfruttare in modo equilibrato le risorse principali di cui 

dispongono, tra cui acqua, boschi e paesaggio, nonché aprire un nuovo rapporto 

sussidiario e di scambio con le comunità urbane e metropolitane nella realizzazione di piani 

di sviluppo sostenibili dal punto di vista energetico, ambientale, economico e sociale; 

 

Richiamato l’allegato alla Deliberazione Giunta Regionale 8 maggio 2023, n. 1-6829, che, in 

sintesi, stabilisce: 

- che la Green Community deve comprendere il territorio di almeno 10 Comuni, deve 

garantire la contiguità territoriale e deve essere costituita per almeno l’80 % da Comuni 

classificati montani o parzialmente montani ai sensi della D.C.R. n. 826-6658 del 

12/05/1988; 

- le candidature per il finanziamento del Piano operativo delle Green Communities possono 

essere presentate da Unioni di Comuni montani (riconosciute nella Carta delle Forme 

associative del Piemonte – Dodicesimo stralcio di cui alla D.G.R. n. 3-5690 del 30 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

settembre 2022) che assumono il ruolo di capofila della Green Community e di soggetto 

attuatore degli interventi previsti dal Piano; 

- alla candidatura va allegata una Convenzione firmata tra Unione Montana e Comuni, nella 

quale vanno esplicitati i seguenti contenuti minimi: 

 finalità e obiettivi della Green Community; 

 soggetti sottoscrittori, attribuzioni e responsabilità, individuazione del soggetto capofila; 

 governance della Green Community; 

 articolazione e responsabilità dell’Ufficio di Piano; 

 durata della convenzione; 

 aspetti attuativi e modalità di gestione del finanziamento; 

 reciproci obblighi e garanzie; 

  

Considerato che: 

- l’UMVS ha esaminato l’allegato alla Deliberazione Giunta Regionale 8 maggio 2023, n. 1-

6829 ed i suoi allegati e stabilito di candidare una proposta di piano di sviluppo di Green 

Community denominata “Valle di Susa. Risorse di oggi per domani”; 

- l’Unione Montana Valle Susa ha verificato coi Comuni l’interesse preventivo alla 

costituzione della Green Community e gli interventi/ambiti da condividere; 

- i principali contenuti della costituenda Green Community sono individuati nella bozza del 

Format della Strategia della Green Community UNIONE MONTANA VALLE SUSA. RISORSE 

DI OGGI PER DOMANI; 

  

Vista la documentazione allegata costituita da: bozza di convenzione per la costituzione della 

Green Community “Valle di Susa. Risorse di oggi per domani”; bozza del Regolamento di 

funzionamento degli organismi della Green Community “Valle di Susa. Risorse di oggi per 

domani”; 

 

Acquisito il parere favorevole di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 

n. 267 in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

 

Dato atto che il responsabile dell’area finanziaria non ha espresso il proprio parere in ordine 

alla regolarità contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs.18 agosto 2000 n.267; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2. Di dichiarare con la presente la volontà di partecipare alla costituzione della Green 

Community “Valle di Susa. Risorse di oggi per domani”, anche ai fini della partecipazione 

all’’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la realizzazione di 

piani di sviluppo di Green Communities da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 2 – 

Rivoluzione verde e Transizione ecologica, Componente 1 – Economia circolare e 

agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 Green Communities, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU del Dipartimento per gli Affari regionali e le 

Autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 30.06.2022 (Deliberazione Giunta 

Regionale 8 maggio 2023, n. 1-6829). 

 

3. Di approvare la bozza di documentazione tecnica in allegato, consistente nella bozza di 

convenzione per la costituzione della Green Community “Valle di Susa. Risorse di oggi per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

domani” e nella bozza del Regolamento di funzionamento degli organismi della Green 

Community “Valle di Susa. Risorse di oggi per domani”. 

 

4. Di autorizzare il Sindaco alla firma della convenzione. 

 

5. Di rimandare ogni disposizione in merito alla gestione ad un successivo provvedimento, ad 

eventuale avvenuta ammissione a finanziamento. 

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile vista l’urgenza di 

garantire la snellezza e l’efficienza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 134 comma 

4 del TUEL, D. Lgs 267/2000 con una seconda distinta votazione unanime e favorevole 

espressa in forma palese per alzata di mano.  

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


